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Jak zapytać ZUS
albo inny organ o interpretację 
przepisów prawa?

Prawo i Finanse

Wniosek o interpretację indywidualną

Każdy, kto prowadzi przedsiębiorstwo wie, że interpretacja 
przepisów w wykonaniu organów potrafi być zaskakująca. Nie 
tylko z uwagi na możliwe niekorzystne dla przedsiębiorców sta-
nowisko organu, ale też z uwagi na zmienność stanowiska, jego 
nieprzewidywalność. Ustawodawca postanowił, na podstawie 
art. 34 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców 
(t.j. Dz.U. 2024, poz. 236), przyznać przedsiębiorcom możliwość 
zwrócenia się do organu lub państwowej jednostki organiza-
cyjnej o wydanie interpretacji indywidualnej w sprawie przed-
siębiorcy, czyli o wydanie wyjaśnienia co do zakresu i sposobu 
stosowania przepisów, z których wynika obowiązek świad-
czenia przez przedsiębiorcę daniny publicznej lub składek na 
ubezpieczenia społeczne lub zdrowotne, w jego indywidualnej 
sprawie. Przepisy te mogą dotyczyć m.in. podatków, składek, czy 
opłat.  Z uprawnienia mogą skorzystać wyłącznie podmioty, któ-
re mają status przedsiębiorcy, a więc osoby prowadzące działal-
ność gospodarczą. 

Wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej może dotyczyć 
dwóch zakresów:

a) zaistniałego stanu faktycznego, z którym przyszło zetknąć 
się przedsiębiorcy i który wzbudził jego wątpliwości bądź

b) zdarzeń przyszłych, czyli przedstawiać organowi jedynie 
hipotetyczną prognozę sytuacji faktycznej i prawnej, która 
może mieć miejsce w przyszłości.

We wniosku należy szczegółowo przedstawić zaistniały stan 
faktyczny lub zdarzenie przyszłe, którego dotyczy zapytanie. Po-
nadto konieczne jest przedstawienie własnego punktu widzenia 
na dany problem tj. wskazanie przepisów prawa, z których wy-
nika lub wynikałby obowiązek świadczenia przez przedsiębiorcę 
daniny publicznej lub składek na ubezpieczenia społeczne lub 
zdrowotne, a które budzą wątpliwości przedsiębiorcy oraz wła-
snego stanowiska w sprawie. 

Oczywiście niezbędne jest też wskazanie danych identyfikują-
cych przedsiębiorcę – firmy, NIP czy adresu. Wniosek podlega 
opłacie w wysokości 40 zł. Kierujemy  go do organu, który jest 
właściwy w konkretnej sprawie przedsiębiorcy, np. w zakresie 
opłat i podatków lokalnych – wójt, starosta, w zakresie podlega-
nia ubezpieczeniom społecznym – ZUS, w zakresie składek na 
ubezpieczenie rolników – Prezes KRUS.  

Postępowanie przed organem

Organ udziela interpretacji indywidualnej w formie decyzji. Ma 
na to 30 dni od dnia wpływu wniosku. Jeśli nie udzieli odpowie-
dzi w terminie, to uznaje się, że w kolejnym dniu po upływie ter-
minu wydano interpretację uznającą prawidłowość stanowiska 
wnioskującego przedsiębiorcy (tzw. milczące załatwienie spra-
wy). Interpretacja indywidualna wydana przez organ zawiera 
wyczerpujący opis przedstawionego we wniosku zaistniałego 
stanu faktycznego lub zdarzenia przyszłego oraz wskazanie pra-
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Prowadzać przedsiębiorstwo pozostajemy w stałej relacji z różnymi organami administracji 
publicznej czy samorządowej, kierujemy do nich wnioski, czy otrzymujemy decyzje. Organy są 
też uprawnione do przeprowadzania kontroli w podmiotach gospodarczych. Innymi słowy – nie 
da się uniknąć kontaktu z organem prowadząc własny biznes.

widłowego stanowiska wraz z uzasadnieniem prawnym oraz z 
pouczeniem o prawie wniesienia środka zaskarżenia. Wydane 
w indywidualnych sprawach przedsiębiorców interpretacje,  po 
ich zanonimizowaniu,  zamieszczane są w Biuletynie Informacji 
Publicznej, na stronie podmiotowej urzędu obsługującego organ 
albo państwowej jednostki organizacyjnej. Od decyzji organu 
można wnieść odwołanie. 

Czy trzeba się zastosować do stanowiska 
organu?

Interpretacja indywidualna nie jest wiążąca dla przedsiębior-
cy, czyli nie jest on zobowiązany do działania zgodnie z treścią 
ewentualnych sugestii poczynionych przez organ. Jeśli przedsię-
biorca podejmie działania w sprzeczności z treścią interpretacji 
i jednocześnie naruszy tym przepisy prawa, to poniesie konwen-
cje. Natomiast nie ma żadnych konsekwencji za samo niezasto-
sowanie się do interpretacji. 

Dlaczego warto wystąpić o interpretację?

Zdarza się, że niektóre sytuacje czy stany faktyczne wywołują 
wątpliwość jak zakwalifikować dane zdarzenie, zaistniały stan 
faktyczny, jaką daninę publiczną uiścić, jakie składki uregulować. 
Albo też przedsiębiorcy wahają się, jak interpretować określony 

przepis chcąc w przyszłości poszerzyć zakres działalności, wejść 
w nową branżę. Stanowisko organu zawarte w interpretacji 
indywidualnej daje przedsiębiorcy pewność co do skutków 
działania zgodnie z interpretacją. W zakresie, w jakim przed-
siębiorca działał w zgodzie z treścią uzyskanej interpretacji 
indywidualnej, przedsiębiorca nie może być obciążony sank-
cjami administracyjnymi, finansowymi lub karami ani daninami 
w wysokości wyższej niż wynikające z uzyskanej interpretacji 
indywidualnej. Wniosek o wydanie wyjaśnienia co do zakresu i 
sposobu stosowania przepisów służy przed wszystkim  zabez-
pieczeniu praw przedsiębiorców. Daje możliwość pozyskania 
stanowiska organu bez obawy o zmienność wykładni czy nie-
przewidywalność organu. Ponadto, zaletą interpretacji jest też 
stosunkowo prosta treść wniosku, niska opłata i pewność, że w 
ciągu 30 dni otrzymamy odpowiedź. Co więcej,  interpretacja in-
dywidualna może zostać zmieniona tylko i wyłącznie przy zasto-
sowaniu zasadniczo nadzwyczajnego trybu wzruszania decyzji 
ostatecznych, jakim jest wznowienie postępowania.  Organ nie 
może samowolnie zmienić interpretacji na niekorzyść przedsię-
biorcy. 

Dlatego zachęcamy, aby częściej korzystać z uprawnienia przy-
znanego przedsiębiorcom przez ustawodawcę i zabezpieczać w 
ten sposób swoje interesy.   
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